
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea domeniului serviciilor publice şi locurile în care contravenienţii vor presta

activităţi în folosul comunităţii

Consiliul local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând referatul de aprobare nr.7282 din 25.11.2024 al primarului comunei Coşna, raportul de 

specialitate din cadrul compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr.7724 din 11.12.2024 şi :

- avizul pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social- 
culturale, culte şi protecţie copii din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.2 din 29.01.2025;

Având în vedere prevederile art.2 şi 16 din OG.nr.55/2002 privind regimul juridic al sancţiunilor 
prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu modificările şi completările ulterioare aprobată prin 
Legea nr.641/2002 cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin.1 şi 2 litera ”d”, alin.7 litera „s”, art.139 alin.1 şi art.196 alin.1 litera ”a” 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 din
05.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se stabilesc domenii a serviciilor publice şi locurile în care contravenienţii vor presta 
activităţi în folosul comunităţii, în comuna Coşna, judeţul Suceava, conform anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Evidenţa şi supravegherea contravenienţilor se va face prin grija domnului Pralea Ioan 
viceprimar al comunei Coşna, în baza unui program.

Art.3.Se aprobă Regulamentul privind prestarea de către contravenienţi a activităţilor în folosul 
comunităţii conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4.Pe baza copiei dispozitivului hotărârii judecătoreşti privind transformarea amenzii, 
Compartimentul Impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Coşna, va 
opera stingerea obligaţiilor fiscale reprezentând amenzile pentru care contravenienţii vor presta muncă în 
folosul comunităţii.

Art.5.Odată cu adoptarea prezentei hotărâri, orice alte dispoziţii contrase emise în acest sens se
abrogă.

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează viceprimarul 
comunei.

Art.7.Secretarul general al comunei Coşna va comunica prezenta hotărâre celor în drept, precum 
şi Instituţiei Prefectului Judeţul Suceava, pentru controlul de legalitate în termenul prevăzut de lege.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Constantin Todaşcă

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan

Coşna, 30.01.2025 
Nr.6

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 30.01.2025, cu un număr de 9 voturi
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


